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Abstrakt:

Předkládaná diplomová práce se zabývá kouřením v těhotenství. Práce je

koncipována na dvě části, první část je zaměřena na teoretické vymezení problematiky,

druhá část je výzkumná.

Teoretická část je rozdělena na tři podkapitoly. První se zabývá samotným

těhotenstvím a přípravou na něj. Jsou zde popsány problémy spojené s početím, dále

vznikem a dobou trvání těhotenství, změnami v těhotenství a vývojem plodu. Druhá

část práce řeší problematiku kouření a problémy spojené s ním. Popisuje škodlivost

kouření a zdravotní důsledky, které kouření způsobuje, řeší odvykání a jeho možnosti.

Třetí část celou problematiku propojuje a zabývá se, jaký vliv má kouření na plodnost,

na průběh těhotenství, jaká jsou rizika pro plod a rizika pro novorozence.

Praktická část mapuje situaci kouření u těhotných žen. Má za cíl zjistit, zda ženy

v období těhotenství přestávají kouřit, nebo alespoň omezují svoji závislost na

cigaretách. Jaké prostředky využívají k omezení či zanechání kouření. Dále zjišťuje, zda

si ženy uvědomují rizika a problémy, které kouření může způsobit a kde ženy shánějí

informace o škodlivosti kouření, cílem je prozkoumat za jakých okolností těhotné ženy

sahají po cigaretě a zda má na kouření během těhotenství vliv sociální prostředí.

Výzkum praktické části je prováděn kvantitativně metodou anonymního

dotazníku.
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Úvod

Naše zdraví ovlivňuje mnoho faktorů. Mezi základní determinanty patří: životní

prostředí, genetická výbava, úroveň zdravotních služeb a životní styl. Právě náš životní

styl dokáže ovlivnit zdraví nejvíce. Každý z nás chce být zdravý a měl by pro své zdraví

něco udělat. Důležité je začít a začít sám u sebe, vždyť zdraví je to nejdůležitější, co

máme.

Je pozitivní, že z největší části můžeme své zdraví ovlivnit sami a to zdravým

životním stylem. Mezi něj patří například zdravá strava, dostatek pohybu, psychická,

sociální pohoda a vyvarování se autodestruktivnímu chování, včetně návykových látek.

K užívání návykových látek patří kromě alkoholu, léků a drog ve velké míře

tabákové výrobky a cigarety. V dnešní době plno lidí propadá závislosti na nikotinu

a kouřením ohrožují své zdraví.

Těhotenství je období, kdy se ženské tělo připravuje na vznik nového jedince.

Maminka si přeje pro své děťátko to nejlepší a již v období, kdy zjistí, že je těhotná, je

třeba chovat se zodpovědně, aby pro své zdraví a zároveň zdraví děťátka, které nosí pod

srdcem, udělala maximum. Po zjištění těhotenství si ženy zjišťují, co vše může

negativně ovlivnit vývoj plodu a snaží se zajistit to nejlepší pro svého budoucího

potomka. Ženy se snaží lépe se stravovat, užívají různé vitamíny a dělají maximum pro

zdravý vývoj budoucího dítěte.

Je ale v jejich silách zbavit se i závislosti na cigaretách? Uvědomují si rizika,

které kouření přináší?

Kouření je velikým problémem dnešní společnosti. Většina kuřáků se snaží

přestat a těhotenství by mělo být důvodem, proč začít nad touto závislostí přemýšlet.

Teoretická část této diplomové práce se zabývá těhotenstvím, přípravou na něj

a změnami, které ho provázejí, vývojem plodu a rizikovými faktory. Dále rozebírá

problematiku kouření, škodlivé složky cigaret a kouře a jejich negativní dopad na zdraví

člověka. Další kapitola se věnuje možnostem odvykání. Následující kapitola tyto dvě

části propojuje a řeší problematiku kouření v těhotenství.
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Praktická část se zabývá monitoringem těhotných žen a jejich přístupu

k cigaretám před a během gravidity, jaké využívají prostředky k omezení, či zanechání

kouření. Řeší otázku, zda si ženy uvědomují rizika kouření a kde získávají informace

o jeho škodlivosti. Také, zda na kouření během těhotenství má vliv sociální prostředí

a kdy nejčastěji ženy po cigaretě sahají. Výzkum je prováděn kvantitativně pomocí

anonymních dotazníků. Referenční skupinu tvoří těhotné ženy Jihočeského kraje.
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I. Teoretická část
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1 Těhotenství

1.1. Příprava na těhotenství

Ve chvíli, kdy se žena a muž rozhodnou mít dítě, měli by na jeho zdraví myslet

již před početím. Ideální doba na změnu životního stylu se uvádí alespoň tři měsíce před

plánovaným početím. Tím zajistíme nejlepší vstup do života našemu budoucímu

potomkovi. Samozřejmě ne všechna těhotenství jsou dopředu plánovaná. V tomto

případě je důležité se změnou začít hned po zjištění gravidity. Nejen od ženy jsou tato

opatření nutná. Nejlepší, v případě plánovaného těhotenství, je změna životního stylu

u obou partnerů, partneři by se měli vyvarovat především alkoholu, cigaretám a drogám,

tyto látky mohou hrát významnou roli při plánování, mají vliv na plodnost a tím mohou

početí značně oddálit, či znemožnit přirozenou cestu. Důležitou roli hraje také správná

výživa, vyvážená fyzická aktivita, psychická pohoda a věk [1].

V dnešní době má mnoho párů problémy s otěhotněním. Podle statistik se

každým rokem tato čísla zvětšují. Bude-li se tendence a potřeba umělého oplodnění

stále zvyšovat, uvádí se, že zhruba za dvacet let by mohla být až polovina narozených

dětí počata uměle. Na tento problém upozorňuje David Rulík, ředitel kliniky

reprodukční medicíny a gynekologie ve Zlíně [2].

Uvádí se, že pouze 60% párů otěhotní během prvních šesti měsíců snažení, až

15% párů má problémy a nedaří se jim potomka počít ani po roce [9].

1.2. Vznik, doba trvání těhotenství

Těhotenství je doba od početí, kdy dochází ke splynutí mužské a ženské

pohlavní buňky, tedy k proniknutí mužské spermie k ženskému vajíčku. Období

těhotenství je obdobím, kdy v organismu ženy dochází k vývoji plodu. Toto období

končí porodem [6].

Těhotenství trvá přibližně 40 týdnů, což odpovídá deseti lunárním měsícům.

Jeden lunární měsíc počítá se čtyřmi týdny. Ne každý měsíc má přesně čtyři týdny,

tudíž délka těhotenství vychází na 9 kalendářních měsíců. V tomto ohledu vzniká

nepochopení mezi lékaři a těhotnými ženami, proto se délka těhotenství uvádí obvykle

14

v týdnech a dnech. 34+4 odpovídá délce 34 týdnů a 4 dnům těhotenství [7]. Doba

těhotenství trvá tedy přibližně 280 dní, počítá se od prvního dne poslední menstruace.

Tento výpočet je mezinárodní a užívá se pro všechno, co se těhotenství týká. Tento

způsob se začal užívat hlavně z důvodu, že ženy většinou znají toto datum, zatímco

způsob vypočítávání podle ovulace byl nepřesný, ženy neznají datum ovulace a ovulace

u žen je nepravidelná, ne každá žena ovuluje přesně 14. den cyklu [8].

Těhotenství se rozlišuje na tři trimestry. První trimestr začíná prvním dnem

poslední menstruace a končí 13. týdnem, druhý trimestr je 14. - 26. týden, třetí trvá od

27. týdne až do porodu [1]. Každý trimestr má svá specifika a hlavní rizika pro plod.

Obecně se za nejrizikovější považuje první trimestr, kdy dochází k nevětšímu vývoji

plodu a nejčastějším potratům.

1.3. Změny v těhotenství a vývoj plodu

Těhotenství je období, kdy je žena vystavena velikým změnám. Tyto změny jsou

důležité hlavně pro dobrý vývoj a dostatečnou výživu plodu. Zvyšuje se tělesná

hmotnost ženy, na niž má vliv hlavně plod, placenta, plodová voda, rostoucí prsa

a děloha. Zvětšuje se objem krve a procento tukových zásob, které hrají svoji důležitou

roli při kojení [10].

Velké změny probíhají i u dítěte, které se od jedné oplodněné buňky vyvíjí

k embryu a následně plodu, který získává lidskou podobu [11].

1.3.1. První trimestr

První trimestr probíhá od 1. do 13. týden těhotenství. Na začátku dochází

k oplodnění. Nejčastěji ženy přijdou na to, že jsou těhotné tak, že dojde k vynecháním

menstruačního cyklu a udělají si těhotenský test. Již v tomto období může docházet

k prvním příznakům, mezi které patří například ranní nevolnost, únava, citlivost prsou,


[…]


a.) Lékař

b.) Odborná literatura

c.) Internet

d.) Informační letáky

e.) Televize

f.) Časopisy

g.) Těhotenské přednášky

h.) Jiné………………………………………

21. Myslíte si, že jsou ženy dostatečně informovány o negativních vlivech kouření

během těhotenství?

a.) Ano

b.) Ne

22. Jak brzy po probuzení jste si zapálila první cigaretu? (v době před

těhotenstvím, popř. před plánováním)

a.) Do 5 ti minut

b.) Za 6-30 minut

c.) Za 31- 60 minut

d.) Po 60 ti minutách

23. Bylo pro vás obtížné nekouřit tam, kde je kouření zakázáno? (v době před

těhotenstvím, popř. před plánováním)

a.) Ano

b.) Ne

24. Které cigarety byste se nejméně ráda vzdala? (v době před těhotenstvím, popř.

před plánováním)

a.) První ráno

b.) Kterékoliv jiné

25. Kouřila jste víc během dopoledne? (v době před těhotenstvím, popř. před

plánováním)

a.) Ano

b.) Ne

26. Kouřila jste i během nemoci, když jste musela ležet v posteli? (v době před

těhotenstvím, popř. před plánováním)

a.) Ano

b.) Ne

Příloha č. 2: Fagerströmův test nikotinové závislosti

1. Jak brzy po probuzení si zapálíte svou první cigaretu?

a) Do 5 minut 3 body

b) Za 6-30 minut 2 body

c) Za 31-60 minut 1 bod

d) Po 60 minutách 0 bodů

2. Je pro vás obtížné nekouřit v místech, kde není kouření dovoleno?

a) Ano 1 bod

b) Ne 0 bodů

3. Kterou cigaretu byste nerad postrádal?

a) První ráno 1 bod

b) Kteroukoli jinou 0 bodů

4. Kolik cigaret denně kouříte?

a) 0-10 0 bodů

b) 11-20 1 bod

c) 21-30 2 body

d) 31 a více 3 body

5. Kouříte častěji během dopoledne?

a) Ano 1 bod

b) Ne 0 bodů

6. Kouříte, i když jste nemocen a upoután na lůžko?

a) Ano 1 bod

b) Ne 0 bodů

Vyhodnocení:

Velmi nízká nebo žádná závislost (0-2 body)

Vaše závislost na nikotinu je buď žádná, nebo velmi nízká. Abstinenční

příznaky jsou zatím velmi slabé a vyskytují se zřídka.

Nízká závislost (3-4 body)

Vaše závislost na nikotinu je stále ještě poměrně nízká, avšak začínáte již

čelit některým abstinenčním příznakům. Tento stupeň závislosti je hraniční pro

relativní snadnost odvykání. Začněte tedy odvykat, neboť později to již bude jen

těžší.

Střední závislost (5 bodů)

Jste závislé na nikotinu. Běžně se u vás objevují abstinenční příznaky.

Začněte ihned s odvykací kúrou, neboť na tomto stupni již reálně hrozí vznik

zdravotních problémů způsobených kouřením. Pro odvykání vám poslouží

silnější náhradní nikotinová léčba.

Vysoká závislost (6-7 bodů)

Vaše závislost na nikotinu je vysoká. Kouření přestáváte mít pod vlastní

kontrolou. Kromě častých abstinenčních příznaků máte vysoké riziko vzniku

onemocnění souvisejících s kouřením. Pravděpodobnost úspěšného odvykání je

bohužel poměrně nízká. Budete k němu pravděpodobně potřebovat silnou

náhradní nikotinovou léčbu.

Velmi vysoká závislost (8-10 bodů)

Jste velmi vysoce závislí na nikotinu. Nad kouřením nemáte kontrolu,

ono má pod kontrolou vás. Čelíte velmi vysokému riziku vzniku onemocnění

souvisejících s kouřením. Pravděpodobnost úspěšného odvykání je velmi nízká,

neboť máte nepříjemné abstinenční příznaky. Hrozí vám úzkosti, deprese

a sklony k nadužívání alkoholu. K odvykání proto potřebujete nejsilnější

náhradní nikotinovou léčbu a odbornou pomoc.

Příloha č. 3: Elektronický odkaz na dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Lenka Brožová, jsem studentkou Pedagogické fakulty Jihočeské

Univerzity v Českých Budějovicích a píši svoji diplomovou práci na téma kouření

v těhotenství.

Chtěla bych vás touto cestou poprosit o vyplnění následujícího elektronického

anonymního dotazníku. Dotazník je určen pro těhotné ženy Jihočeského kraje, které

alespoň před těhotenstvím kouřily, v případě, že tyto podmínky nesplňujete, prosím,

dotazník nevyplňujte.

Odkaz na dotazník:

http://www.survio.com/survey/d/K9K6R2F0O2A2M5U5U

Budou-li Vás zajímat výsledky, napište mi na e-mail lenka.brozo@seznam.cz

a ráda Vám je následně zašlu.

Děkuji za ochotu a přeji hezký den.

http://www.survio.com/survey/d/K9K6R2F0O2A2M5U5U
mailto:lenka.brozo@seznam.cz

Příloha č. 4: Motivační leták k zanechání kouření

Maminko, nekuř prosím,

když kouříš ty, musím i já!

Co mi všechno hrozí teď:

o Nízká porodní váha

o Smrt (potrat, narodím se mrtvý)

o Špatný vývoj

o Malformace (vývojové vady)

Co mi hrozí v budoucnu:

o Syndrom náhlého úmrtí

o Abstinenční syndrom

o Kardiovaskulární onemocnění

o Dysfunkce reprodukce

o Metabolický syndrom

Tobě hrozí:

o Abrupce placenty

o Předčasný odtok plodové vody

o Preeklampsie

Prosím, maminko, přestaň kouřit!

Poraď se s naším lékařem, on ti pomůže!