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Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně

podpořený

Vlastní názor chybí

1 2 3 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1 2 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ano

Navrhovaná klasifikace slovně:

Velmi dobře

2

Datum: 18. 8. 2015

Podpis oponenta práce:

Další hodnocení:

Práce je zaměřena na průzkum kuřáctví mezi těhotnými ženami pomocí dotazníkové metody. Je zaměřena

především na vlivy a motivy, které se podílejí na zjištěném zanechání či omezení kouření v době

těhotenství.

Otázky k obhajobě:

Co nejvíce motivuje ženy, aby přestaly kouřit v době těhotenství?

Které vlivy sociálního prostředí se podílejí na neschopnosti přestat kouřit v době těhotenství?